
CONSORZJOPERLE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Mess.in,a-Cat.ania e Siracusa-Gela' A20 Messin.a-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OCCETTO: Conferimento incarico per lo svolgimento delle funzioni di Coordinatore alla Sicurezza nella 
fase dell'Esecuzione, relativo ai "Lavori di manutenzione straordinaria da eseguire nei ritegni 
sismici oleodinamici installati nelle quattro spalle del viadotto San Teodoro dell 'Autostrada 
A/20 Messina-Palermo."; 
Determina a contrarre - Affidamento incarico 
CIG 

DECRETO DIRIGENZIALE N.5~ ~ /DATE del O 3 LUG, 2024 
PREMESSO: 

ai sensi dell'art. 14, comma 3, del Codice della Strada, D.L.vo 285/92 "Per le strade in concessione i 
poteri e i compiti dell'ente proprietario della strada previsti dal presente codice sono esercitati dal 
concessionario, salvo che sia diversamente stabilito. "; 
che con nota 91IDG del 30/01/2024 l'ing. Roberto Silvestro veniva nominato Responsabile Unico del 
Procedimento per la fase di esecuzione dei Lavori di manutenzione straordinaria da eseguire nei ritegni 
sismici oleodinamici installati nelle quattro spalle del viadotto San Teodoro del! 'Autostrada A/20 
Messina-Palermo; 
che con Decreto Dirigenziale 77/DATE del 20/02/2024 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori 
in oggetto, per un importo complessivo pari a € 2.091.000,00 di cui € 1.430.220,04 per lavori compresi 
oneri per la sicurezza ed € 660.779,96 per somme a disposizione compresa IVA; 
che con Decreto Dirigenziale Decreto Dirigenziale 325/DATE del 17/06/2024 sono stati aggiudicati i 
Lavori di manutenzione straordinaria da eseguire nei ritegni sismici oleodinamici installati nelle quattro 
spalle del viadotto San Teodoro dell 'Autostrada A/20 Messina-Palermo; 

CONSIDERATO: 
che è urgente ed indifferibile provvedere alla nomina del Coordinatore della Sicurezza nella fase 
dell 'Esecuzione per i lavori in oggetto; 
che la mole di lavori ed il numero di incarichi in capo ai tecnici in servizio presso il Consorzio e la 
conseguente impossibilità di nominare personale interno al Consorzio, impongono di individuare 
professionisti esterni a supporto all' Ente; 
che è obiettivo prioritario dell'Ente provvedere alla corretta prosecuzione ed al completamento 
dell' appalto; 
che nel quadro economico approvato con Decreto Dirigenziale 77/DATE del 20/02/2024, alla voce B3.3, 
sono comprese le somme a disposizione per le competenze tecniche svolte da professionisti esterni, ai 
sensi del D.M. 17 giugno 2016, per il Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione, per un 
importo dei servizi pari ad € 25.889,91 oltre IVA ed oneri previdenziali se dovuti giusto Impegni nn. 
957/2024 - 44/2025 del 17/06/2024 capitolo 48 Programma Manutenzione Ordinaria triennio 2024-2026 
numero intervento 1962420830; 

VISTI: 
l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico 
amministrativo per l'esecuzione dei lavori in oggetto; 
l'importo previsto per le spettanze dovute all'affidamento del Coordinatore della Sicurezza nella fase 
dell'Esecuzione per i lavori in oggetto, che ammonta ad € 25.889,91 oltre IVA e oneri previdenziali 
INARCASSA; 
l'art. 50, comma l, lett. "b" del D.lgs. n. 36/2023 che, per affidamenti di importo inferiore ad € 
140.000,00 prevede la possibilità di procedere all'affidamento diretto ad operatori economici in possesso 
dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 94 D.lgs n. 36/2023; 
le Linee Guida dell' ANAC; 
il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per quanto ancora in vigore; 
l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it 
-----, 

pec: autostradesiciliane@ posta-cas.lt-~=:.-...- 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tei. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.l0 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
10,,18 Messioa-Catiloid e Str acu s a-Ge+e - A20 Mes:sind-Palermo 

DIREZ10NE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
il D.D.G. n. 3386 del 23/1112023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio Consortile per il triennio 2023- 
2025; 
il regolamento di contabilità di questo Ente di cui alla delibera n. 5/AS dell'1/10/2016, approvato con 
delibera della Giunta della Regione Siciliana n. 465 del 19/11/2018; 

RITENUTO opportuno e necessario approvare: 
la tipologia di procedura di affidamento prescelta in conformità all 'art. 50, comma 1, lett. "b" del D.lgs. n. 
36/2023 e cioè affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 
la bozza del disciplinare d'incarico e della lettera di invito allegati e parte integrante del presente decreto; 

Per le motivazioni indicate in narrativa, il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai propri 
compiti 

DECRETA 

Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e 
trascritte; 
Art. 2) DI APPROVARE la lettera di invito e la bozza di disciplinare di incarico professionale per lo 
svolgimento delle funzioni di Coordinatore alla Sicurezza nella fase dell'Esecuzione, relativo ai "Lavori 
di manutenzione straordinaria da eseguire nei ritegni sismici oleodinamici installati nelle quattro spalle del 
viadotto San Teodoro dell 'Autostrada A/20 Messina-Palermo."; 
Art. 3) DI PRENDERE ATTO che l'importo complessivo di € 32.849,12 compreso IVA e oneri 
previdenziali INARCASSA, è già stato impegnato giusti Impegni nn. 957/2024 - 44/2025 del 17/06/2024 
capitolo 48 Programma Manutenzione Ordinaria triennio 2024-2026 numero intervento 1962420830, 
Decreto Dirigenziale Decreto Dirigenziale 325/DA TE del 17/06/2024; 
Art. 4) DI APPROVARE la procedura di affidamento prescelta ovvero nel caso di specie affidamento 
diretto, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
Art. 5) DI PROVVEDERE alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter 
amm inistrativo; 
Art. 6) DI TRASMETTERE il presente Provvedimento agli Uffici Ragioneria, Gare e Appalti e Contratti. 
Il presente Decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio. 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio 
Ing. D '0 Cos tino 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 

Allegati: 
Lettera di invito 
Disciplinare d'incarico 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 


